Aliter tamen id colligitur ex verbis decreti quia si in aliquo casu esset valida talis confessio et absolutio [inter absentes], non potuisset prohibitione Pontificis reddi illicita in universum pro omni casu: nam sicut leges ecclesiasticae non obligant cum gravissimo damno temporali, aut periculo vitae temporalis: sic multo minus obligare possent cum gravissimi detrimento spirituali, et periculo damnationis animae<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> "... patet ex eo quod Ecclesia pia et bona Mater maximam habens suorum curam, et per Spiritum Sanctum directa, probe sciat difficillimum esse poenitenti veram et perfectam contritionem habere: attritionem autem ex motivo supernaturali iunctam sacramento poenitentiae esse sufficientem, et quidem obtentu faciliorem; et alia ex parte posse interdum contingere, ut sacerdos et poenitens non possint sibi corporaliter esse praesentes; si mutuam illam utriusque, tam poenitentis, quam sacerdotis absolventis praesentiam non esse de substantia sacramenti poenitentiae existimaret, tam bene de facto in hoc casu dispensaret, quam reipsa dedit iurisdictionem cuilibet sacerdoti etiam excommunicato (ut patebit infra) absolventi sacramentaliter poenitentem in extremo vitae periculo constitutum..." (YSAMBERT: op. cit., *De Poenitentia*, Disp. 18, art. 7; tom. 3, p. 156).

<sup>24</sup> YSAMBERT, *Ibidem*.

<sup>25</sup> JUAN DE LUGO, S. J.: *Disputationes Scholasticae et Morales, De Poenitentia*, disp. 17, sect. 4, n. 64; tom. V, p. 157.

MATEO DE MOYA, S. J. († 1684). Afirma este autor que el Romano Pontífice de ningún modo hace ilícitas la confesión y absolución a distancia, sino declara que son ilícitas *por su misma naturaleza*, y por tanto inválidas:

... concedo Pontificem non posse, vi sui praecepti prohibentis, reddere illicitam, pro casu extremae necessitatis absolutionem alias validam. Respondeo tamen decretum Clementis non reddere illicitam absolutionem absentis pro casu extremae necessitatis, quatenus praeceptivum est, sed *supponere*, quatenus definitivum est, declarans, et definiens, ut falsam, doctrinam asserentem, id licere... Nec Clemens excludere potuisset in suo decreto omnes casus... nisi supponeret, id esse illicitum *ex natura rei*... Id ergo censetur Pontifex supponere, dum pro omni casu illicitam declarat et praeceptum prohibens cum tanta amplitudine imponit<sup>26</sup>.

JUAN DE CÁRDENAS, S. J. († 1684). Según Cárdenas, bastaría que la absolución a distancia fuese probablemente válida, para que no pudiese ser ilícita en caso de extrema necesidad. El decreto clementino afirma que es ilícita en todos los casos. Luego de este decreto se sigue que en ningún caso es válida:

Si enim esset valida probabiliter, non posset esse illicita in casu extremae necessitatis, quando non potest dari moribundo in praesentia; atqui Pontifex dicit illicitam in omni casu, et in nullo licitam: ergo evidens est, quod nunquam, et in nullo casu est valida<sup>27</sup>.

DOMINGO VIVA, S. J. († 1710). Para probar la invalidez de la confesión y absolución entre ausentes aduce Viva varios argumentos. Uno de ellos es el decreto clementino. Si no fuese inválido el sacramento de la Penitencia administrado a distancia, el Santo Padre no hubiera podido extender su prohibición a todos los casos:

Denique quod non solum sit illicita, sed etiam invalida tam confessio, quam absolutio in absentia per litteras, aut per internuncium... constat tum *ex rationibus* hactenus adductis; tum ex ipso Decreti Clementis VIII, quod definit illam pro quolibet casu illicitam: non potest autem definiri illicita pro quolibet casu, si ea non esset simul invalida...<sup>28</sup>.

DOMINGO PALMIERI, S. J. († 1909). Sostiene Palmieri que el decreto clementino únicamente declara que la confesión y absolución entre ausentes son

<sup>26</sup> MATEO DE MOYA, S. J.: *Selectae Quaestiones ex praecipuis Theologiae Moralis Tractatibus*, tract. 3, disp. 6, q. 5, § 4, n. 35, pp. 292-293.

<sup>27</sup> JUAN DE CÁRDENAS, S. J.: *Crisis Theologica sive Disputationes Selectae ex Theologia Morali*, Pars I, tract. I, disp. 9, cap. 8, n. 134, p. 51.

<sup>28</sup> DOMINGO VIVA, S. J.: *Damnatae*, tom. I, Appendix, § 10, p. 539.

inválidas por derecho divino. Se basa en las siguientes razones, que se encuentran en autores anteriores:

1. Si el sacramento de la Penitencia administrado a distancia fuese válido por derecho divino, no podría prohibirlo el Romano Pontífice en caso de extrema necesidad.

2. El fin del decreto era terminar la controversia sobre la confesión a distancia, la cual versaba sobre la validez o invalidez por derecho divino:

... hoc decreto voluit Clemens finem ponere illi quaestioni, quae tunc inter quosdam theologos agitabatur, quae non erat utrum ex aliquo Ecclesiae praecepto esset illicita et invalida absolutio [data absenti], sed utrum ex iure divino valeret nec ne aliquando<sup>29</sup>.

3. El decreto clementino tiene carácter doctrinal, y no únicamente disciplinar:

Clemens ne dum usum illius propositionis quovis in casu prohibuit, sed etiam ipsam doctrinam damnavit, et prius damnavit doctrinam, deinde prohibuit usum: damnatio vero doctrinae est definitio doctrinalis, quae nullo tempore limitatur<sup>30</sup>.